sors nichil aliud fuerit nisi quidā splendor et radius diuinitus super mathiam emissus per quem ipse ostendebatur in apostolum assumendum Ait enim sic in libro ecclesiastice **Jerarchie** De diuina autem sorte que super mathiam diuinitus cecidit Alij quidem alia dixerunt non religiose sicut arbitror meam aut tibi ipse intentionem dicam. Dindentur enim michi eloquia sortem nominare theatricum quoddam donum demonstrans illi theatrico choro a dīna electōe suscepsum Hic igitur mathias apostolus iudea in sortem accepit et predicationi ibidem insistens et multa miracula faciens in pace quievit In nonnullis codiabus legitur patibulum crucis pertulit et tali martirio coronatus celos ascendit. huius corpus romē in ecclesia sancte marie maioris sub lapide porphyretico sepultum esse dicitur et ibidem caput eius populo monstratur. In quadam vero legenda alia que treueris inuenitur sicut inter certa legitur mathias de tribu iuda et civitate bethleem illustri pro sapientia oris eius fuit Qui litteris traditus omnem in brevi legem et prophetarum scienciam apprehendit. lasciviam quoque abhorres pueriles annos morum maturitate uncebat. informatur quod eum animus ad uitatem ut esset ad intelligentiam habilis ad misericordiam facilis. prosperis non elatus. In aduersis constans et impavidus satagebat ut quod ius perceperebat opere complebat et oris doctrinam manu operatione monstraret Hic cum per uideam predicaret cecos illuminabat. leprosos mundabat. Demones expellebat. claudis gressum. surdis auditum mortuis uitam restituebat Qui cum coram pontifice accusaretur in multis respondit de objectis que crimina dicatis non

oporetne multa dicere quoniam certi animi esse non est criminis sed glorie Cui pontifex Si tibi dantur iudicium penitentia. et ille. Absit ut a veritate quam semel inueni per apostasiam digrediar Igitur mathias in legē erat docissimus corde mundus. animo prudens. in soluendis questionibus sacre scripture acutus. in consilio prouidus. in sermonacione expeditus Qui cū verbum dei per ui deā predicaret multos signis et prodigijs conuertebat. Unde iudei inuidentes ipsum in concilio statuerunt. Duo ergo falsi testes qui ipsum accusauerant Primo in ipsum lapides miserunt Quos lapides in testimonium illis secum peccati sepeliri Qui dum lapidaretur securi more romano percutitur et extensis in celum manibus spiritum domino reddidit et subditur ibidem Cuius corpus de iudea romanam et inde trenerim est translatum. in quadam vero alia legenda legitur quod dum mathias in macedoniā aduenisset et fidem christi predicaret quandam potionē toxicatā quod ius cunctos privabat sibi derunt. quam in nomine christi bibit et nullam lesionem incurrit. Et cum illa pocione plusquam. cc. l. excecasent ille singulis manum imponens omnes illuminauit Dyabolus autem in similitudine infantis eis apparens suavit ut matribus occiderent qui eorum cultum euacuaret et cū ipse in medio eorum disticeret tribus tñ diebus eum querentes minime inuenierunt. tercia autem die eis se manifestas dixit ego sum. Quem maibz per fune ligatis et fune collo impoito crudeliter afflixerunt et sic in carcere recluserunt ubi demoēs apparētes detibz in eum fremebat. sed appinquare non poterant. dominus autem cum multo lumine ad eum uenies ipsum de terra levauit et uincula solueret et dulciter confortans hostium apperuit.

Nisi egressus verbum domini predicas
ut **D**um autem quidam obstinati persistet
dixit eis **D**enunciao vobis quod viui in in
fernū descendatis **M**oxque terra se aper
tuit et cunctos illos deglutiuit reliquā ve
ro ad dominū sunt conuersi. **D**e **I**so **G**regorio

Gregorius dicit a grecis et goren quod
est predicare sive dicere. unde grec
goris quasi gregis predicator. vel dicit
gregoris quasi egregorii ab egregius et
gore quasi egredi predicator et doctor
vel gregorii in lingua nostra vigilas
sonat quod ipse vigilauit sibi deo et gregi
Sibi per mundanie conseruacionem. deo
per interiam contemplacionem. Gregi per as
siduam predicationem. Et per hec tria mere
tur dei visionem Aug. in libro de ordine
Is videt deum qui bene viuit. bene studi
et bene orat. **C**ius vitam scripsit paulus
longobardorum hystoriographus. quia
ioannes dyaconus diligens post
modum compilauit.

Gregorii senatoria stirpe pignoris
Cuius patrem gordianum et matrem silvia
dicebat. Cum sumum pie apicem in ipsa
sui adolescencia attigisset ac rerum et di
uinarum copia plurimum habudaret co
gitatuit tamen hec omnia deserte. et in
religionem se transferre. **H**ec dum longius
conversionem protraheret et tuas se christo
familaturum putaret si sub pretoris verbis
habitum mundo spetenus deserueret et
perunir multa contra eum ex seculi cura
succrescere ita ut non tam spem sed in eo
retineretur et mente. **T**adem pater orbas
tus sex monasteria in sicilia construxit
septem mtra menia urbibus in honore sancti
andree apostoli in ipso domate fabricauit
In quo relictae sericas auro gemmisque
radiantibus vili monastico habitu te
gebat. **V**bi ad tantam perfectionem in bre
ui deuenit ut in ipso sue conuersationis in

ico posset ius in prefectorum numero oportari
Cuius quidem prefectio ex verbis suis quod
in prologo super dialogum ponit aliquali
ter pendit potest ubi sic dicit **I**n felix ami
mus meus occupacōis sue pulsatus vol
nere meminit qualis aliquando in monas
terio fuerit quem labēcia cūcta subtererat
quātū rebus omnibus que voluunt emi
nebat. quod nulla misericordia cogitare
cōsueuerat. quod etiam retentus corpore ipsa
īa carnis claustra cōtemplacōe trāsibat.
quod mortem quod que pene cunctis pena est
videlicet ut ingressum vite et premū labo
ris sui amabat. **T**āta demque districione
corpus suum afflxit ut infirmato stoma
cho subsistere vix valeret et invasionem
vitalium quā greci syncopī vocat pac
ens crebris angustijs per horarum mom
ta ad exitum propinquarent. quadam vice
dū quedam in monasterio suo ubi ab
bas precerat scriptaret Angelus domini
in specie naufragi sibi misereri lacrima
biliter postulauit. **C**ui cum gregorius
sex argenteos dari fecisset et abisset eadem
die iterum rediit sequaz multa perdidisse pau
ca vero recepisse prohibuit. **N**isi cū ab eo
totidē argenteos receperisset iterum die ter
cia reuersus misereri sibi importunis cla
moribus postulabat. **S**ed grex. cū aper cu
ratore sui monasterij didicisset mil danc
dum preter scutellam argenteam quam
mater sua cū leguminibus mittit solebat
in monasterio remansisse illā statim das
ti precepit quā ille libenter accipiens le
rus abscessit. **H**ic autem angelus dominum fu
it sicut se sibi postmodum revelauit. **Q**ua
dam die beatus grex per forū urbis roma
ne trāsiens certit quosdam pueros forma
pulcherrimos uultu venustos capillorum
intore conspicuos esse venales. **I**nterrogat
igitur mercatorē de qua illos patria at
tulisset. qui respondit **D**e britānia cuius

incole simili candore resplendent. Interroga-
tum iterum si cristiani sunt. Cui merca-
tor non sed pagani erroribus implicati
tenentur. Tunc gregorii acutis gemiscens
heu. proch dolor ique quod splendidas facies
princeps tenebraz nunc possidet. Inter-
rogat insuper quod esset uocabulum gen-
tis illius. Cui ille Anglia vocantur.
Bene inquit anglia quasi angelica quia
et angelicos uultus habent. Interrogatur
iterum eo quod nomen haberet illa
provincia ait mercator. Provinciales il-
li deiri uocantur. et gregorii bene ique
deiri. quia de ira sunt eruendi. Rursus de-
nomine regis interrogante ait mercato-
r. quod aelle diceretur. Et gregorius bni
aelle quia alleluia in partibus illis decan-
tari oportet. Qui mox ad sumimum pon-
tificem accedens cum multa ista in pab-
uix obtinuit ut ad illos conuertendos
mitteretur. Cumque iam iter arripuissest
Romam de eius absencia plurimum per-
turbati papam adeunt. et cum taliter
allocuntur. petrum ostendisti. Romam
destruxisti. gregorium dimisisti. Sicque
papa perterritus ad eum reuocandum continuo
nuncios destinauit. Cumque gregorii iam
iter trium dierum peregisset et in quodam
loco diuertens quodam ceteris quiescentibus
lectitaret. Locutus superueniens eum
coegit a legendu quiescere. et ex consi-
deratione sui nominis docuit eum in eo-
dem loco stare debere. Quod ille spiritu
apostolico discens statim comites ad hor-
tatur ut velocius debeat profici. Sed
superuentibus apostolicis nuncijs re-
dire compellitur licet de hoc plurimum
tristaretur. Tunc papa ipsum a mona-
sterio suo abstraxit et suum diaconem car-
dinalem ordinavit. Quodam tempore ty-
bris fluuius alueum suum egressus in
tantum excurrit ut sup muros urbis in

flueret et primas domos euenteret. Tunc
etiam per tyberim fluuium multitudo ser-
pentum cum dracone magno in mare de-
scendit. Sed a fluctibus prefocati et ad
littus plecti totum aerem sua putredie
corruperunt. Hicque plaga pessima quam
inguinaliam uocant secuta est. ita ut
etiam corporali ihsu sagitte celitus veni-
re et singulos quosque percutire uiderentur.
Quemque omnium pelagium papa perculit
et sine mora extinxit. Primo vero ita
in reliquum uulgas deseuit ut subtrahitis
habitatoribus domus primas uacuas in
urbe reliquerit. Sed quia ecclesia dei sibi
Rectore esse non poterat gregorium licet
totis viribus remitentem plebs omnis ele-
git. Cum ergo benedicta deberet et ihsus
populum deuastaret sermonem ad populum
secat processionem faciens letamias insti-
tuit. et ut omnes deum attenues exora-
rent admonuit. Cum igitur deum omnis
congregatus populus exoraret in tantum
lues ipsa deseuit ut in una hora lxxx. ho-
mines spiritu exalarentur. sed nequecessauit po-
pulum admonere ut ab oratione non cessante
rent donec pestis ipsa domina pulsarum misera-
tia. finita processione fugere uoluit sed ne-
quit. quod die nocturna portas urbis pre-
eum ingiles obseruabant. Tadē mutato ha-
bitu a quondam negotioribus obtinuit ut
in quodam dolio sibi quodriga de urbe educeret. q-
moxi filum expectans caverna latibula req-
suiuit. ibique tamen diebus latuit. nocturni dum sol
lante quereret colubina lucis perfulgia a
celo dependens super locum in quo lati-
tabat apparuit. in qua colubina agnos de-
scendentes et ascendentes quidam reclusus
aspergit. Moxque ab universo populo
capitur trahitur. Et summus pontifex
consecrat. Quod vero ad hoc
honoris culmen inuitus ascenderit.
qui verba sua legit patenter aduerit